
 

 

 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  36. Reg. Delib. 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì quattordici del mese di GIUGNO alle ore 

12.30 presso la sede comunale 
 
Risultano: 
 

  Presenti Assenti 

Sindaco         BERUTTI CLAUDIA 

Assessore-vice sindaco PRUZZI ERMANNO 

Assessore     Giuseppe Raso 

SI 

SI 

SI 

 

 

 3 0 

 

 

Partecipa il vice segretario comunale dott.ssa Simona Rota il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Il Sindaco Claudia Berutti, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno: 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco e il 

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i 

criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali; 

 

Richiamato l’art. 53 comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 come modificato dall’art. 29 comma 4 

della legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 

abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di 

operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 

necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e 

all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai 

componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche 

di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 

Dato atto che: 

- questo Comune risulta avere una popolazione inferiore ai 5000 abitanti ed è privo di personale 

con qualifica dirigenziale relativamente al servizio Finanziario-Tributi; 

- con delibera di Giunta comunale n. 30 del 24-04-2019 è stato approvato il nuovo Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi; 

- il predetto regolamento all’art. 3, co. 4 recita; “In quanto previsto dalla legge e sussistendo le condizioni 

ivi previste, il Comune di Torrazza Coste può avvalersi della facoltà di affidare a uno o più componenti la 

Giunta la responsabilità di uno o più servizi ed il connesso potere di adozione degli atti di gestione.” 

- il predetto regolamento all’art. 26, co. 4 recita: “Fatta salva la possibilità di conferire la responsabilità 

di uno o più servizi al Segretario, il Sindaco, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, con proprio decreto, può 

assumere o affidare ad uno o più Assessori la responsabilità di uno o più servizi ed il connesso potere di 

adottare atti di gestione. L’incarico ha durata non superiore a mesi 12, può essere rinnovato ed è soggetto a 

espressa accettazione”; 

 

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 8-9 GIUGNO 

2024 per il rinnovo degli organi politici  è stata proclamata eletta alla carica di Sindaco la Dott.ssa 

Claudia Berutti; 

 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza, il parere espresso dal 
Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e della normativa comunale; 

 



Ritenuto pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco, Dott.ssa 
Claudia Berutti responsabile del Servizio Finanziario-Tributi (fino al 31.12.2024) in attesa di 
valutare ogni decisione da adottare per la assegnazione dell’incarico stesso; 
 
 
 

Ravvisata la competenza della Giunta Comunale in materia; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di nominare e conferire, per le motivazioni espresse in premessa, in via temporanea, al Sindaco 

pro tempore del Comune di Torrazza Coste, Dott.ssa Claudia Berutti, la responsabilità del Servizio 

Finanziario – Tributi, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato 

dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dagli artt. 

n. 3 e n. 26 del Regolamento degli uffici e dei servizi; 

3. di dare atto che al Responsabile di Servizio è affidata l’autonoma organizzazione e gestione del 

Servizio di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti adottati dagli 

Organi di indirizzo politico – amministrativo e, in particolare, tutto quanto elencato nell’ art. 11 del 

vigente Regolamento organico; 

3. di dare atto che il presente incarico ha decorrenza dal 11.06.2024 fino al 31.12.2024; 

4. di trasmettere copia del presente al Sindaco dott.ssa Claudia Berutti per accettazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

 

 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

 

 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL SINDACO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI 
 
 

 

 

 

PARERE TECNICO (ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Andrea Guazzi-segretario comunale; 

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 

Sotto la propria responsabilità; 

 

FORMULA PARERE FAVOREVOLE   

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art.49 e 147 bis del dlgs 267/2000. 

 

TORRAZZA COSTE, 13.06.2024   

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Andrea Guazzi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

        IL PRESIDENTE 

…………. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

…………….. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto vice segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno …28.06.2024……………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

……………… 

           

Nello stesso giorno 28.06.2024………. in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 

viene comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/2000 – 

TUEL. 

 

  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il _________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma dell'articolo 134 del D. 

Lgs. 267/2000 – TUEL senza che siano stati sollevati rilievi. 

Lì_________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

------------------------------------------- 

 


